3.2.1. démarcation du métalangage (tendance métalinguistique)

La tendance métalinguistique traite l'autonyme comme un mot spécifique, dont le genre et le nombre sont neutralisés. En tant que tel, il est neutre singulier quels que soient les genre et nombre propres du mot en usage qu'il représente dans le métalangage. Quelques lexicographes pratiquent ainsi occasionnellement. Voici des exemples empruntés à Isidore de Séville (écrivain au demeurant globalement intégrationniste) :

ISID. *Et. 5, 33, 13 : /Idus/ autem plerique Latinorum ab edendo **dictum** (dictos K) putant* "la plupart des Latins sont d'avis que le terme /Idus/ tient son nom du verbe /edere/..." ; / (p. 66)

l'accord au singulier du participe (peut-être masculin, par ailleurs) n'est peut-être qu'une bévue sur laquelle les manuscrits ne sont pas unanimes ;

ISID. *Et. 1, 27, 5 : /Equus/, **quod** est animal, per E solam **scribendum** (scribendus K). /Aequus/, **quod** est iustus, per AE diphtonga **scribendum** "le mot /equus/, nom d'animal, s'écrit au moyen d'un E seul ; le mot /aequus/, qui signifie *iustus*, s'écrit au moyen de la diphtongue AE" (peut-être peut-on construire en faisant de *quod* non pas un relatif mais une conjonction causale) ;*

ISID. *Et. 1, 29, 2-3 : ...dum quaeris utrum /trames/ **masculinum** sit an **femininum**... Item /funis/... erit **masculinum** ;*

ISID. *Et.* 5, 33, 13 : /*Collyria*/ (neutre pluriel) **Latinum sonat** “le mot *collyria* sonne latin” ;

ISID. *Et.* 7, 1, 5 : *Nam /Deus/ Graece /déos/, /phóbos/ dicitur, id est /timor/, unde tractum est /Deus/* “Car /*Deus*/, en grec /*déos*/, veut dire /*phóbos*/, c’est-à-dire ‘crainte’, d’où a été tiré le nom /*Deus*/” ;

ISID. *Et.* 9, 4, 31 : /*Barùs/ enim dicitur /grauis/, quod est /fortis/* ;

ISID. *Et.* 9, 6, 16 : /*Tius/ Graecum est* “*Tius* est un mot grec” ;

ISID. *Et.* 10, 211 : /*Pernix/ a pernitendo tractum* ;

etc.

3.2.2. confusion entre le langage naturel et le métalangage (tendance intégrationniste)

La tendance intégrationniste ne fait pas de différence entre l’autonyme et son homonyme en usage : c’est la syntaxe usuelle qui a cours.

3.2.2.1. le nombre

La confusion est particulièrement flagrante à l’égard du nombre. Ainsi dans QUINT. *Inst.* I, 5, 2 : /*Verba/ nunc generaliter accipi uolo : nam duplex eorum intellectus est* “je souhaite qu’on prenne /*verba*/ dans son sens général : car ce mot a deux sens...” (et non pas “je souhaite que ces termes soient pris dans un sens général car **ils** ont deux sens”...) : noter la reprise de l’autonyme /*verba*/ par l’anaphorique pluriel *eorum* ; de même SUET. *Vesp.* 22, 3 : *admonitus ab eo /plaustra/ potius quam /plostra/ dicenda* “averti par lui qu’il fallait dire /*plaustra*/ et non pas /*plostra*/...” : noter *dicenda*. Ou encore ISID. *Et.* 10, 211 : /*Patriarchae/ interpretantur /patrum principes/* “*Patriarchae/* se traduit /*patrum principes/* (‘premiers des pères’)” : noter le pluriel *interpretantur*³⁵. Dans un contexte qui, il est vrai, n’offre pas d’ambiguïté, le locuteur ne parvient pas (ou ne souhaite pas parvenir, par crainte du solécisme) à faire abstraction de la forme du mot mentionné : *uerba* (d’ailleurs recasualisé à l’accusatif et reprenant en auto-citation le mot *uerbis* de la phrase précédente), *plaustra*, *patriarchae* entraînent donc des accords au pluriel³⁶. / (p. 67)